

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	82,475	85,753
受取手形及び売掛金	162,666	171,835
リース債権及びリース投資資産	14,080	13,598
有価証券	71,500	48,000
たな卸資産	116,908	129,160
繰延税金資産	29,010	25,326
未収入金	14,812	16,531
その他	15,069	19,463
貸倒引当金	△4,536	△4,749
流動資産合計	501,987	504,919
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	70,414	71,937
機械装置及び運搬具（純額）	66,292	69,726
工具、器具及び備品（純額）	26,814	26,875
土地	35,020	35,033
リース資産（純額）	340	196
建設仮勘定	10,880	11,522
貸与資産（純額）	12,666	12,568
有形固定資産合計	222,430	227,860
無形固定資産		
のれん	78,774	81,374
その他	29,263	30,248
無形固定資産合計	108,038	111,623
投資その他の資産		
投資有価証券	21,273	18,068
長期貸付金	446	461
長期前払費用	3,237	3,438
繰延税金資産	37,790	39,608
その他	12,668	12,596
貸倒引当金	△855	△519
投資その他の資産合計	74,560	73,654
固定資産合計	405,028	413,138
資産合計	907,016	918,058

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	66,985	87,105
短期借入金	76,658	64,980
1年内返済予定の長期借入金	7,199	12,102
1年内償還予定の社債	30,041	30,066
未払金	33,980	36,443
未払費用	26,526	27,770
未払法人税等	2,792	2,534
賞与引当金	6,608	11,736
役員賞与引当金	53	85
製品保証引当金	1,979	2,496
事業整理損失引当金	6,613	7,268
設備関係支払手形	2,004	2,444
その他	25,148	25,853
流動負債合計	286,591	310,889
固定負債		
社債	40,000	40,000
長期借入金	99,141	83,259
再評価に係る繰延税金負債	3,889	3,889
退職給付引当金	59,341	57,962
役員退職慰労引当金	387	534
その他	6,990	7,238
固定負債合計	209,751	192,884
負債合計	496,343	503,773
純資産の部		
株主資本		
資本金	37,519	37,519
資本剰余金	204,140	204,140
利益剰余金	180,442	185,453
自己株式	△1,664	△1,662
株主資本合計	420,437	425,451
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,539	△513
繰延ヘッジ損益	△24	198
為替換算調整勘定	△12,251	△11,755
評価・換算差額等合計	△10,735	△12,070
新株予約権	504	460
少数株主持分	465	444
純資産合計	410,673	414,284
負債純資産合計	907,016	918,058

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
売上高	255,139	189,439
売上原価	135,208	109,764
売上総利益	119,931	79,675
販売費及び一般管理費	95,453	80,265
営業利益又は営業損失(△)	24,478	△589
営業外収益		
受取利息	939	440
受取配当金	341	187
持分法による投資利益	31	—
為替差益	2,490	1,413
その他	1,912	1,531
営業外収益合計	5,714	3,572
営業外費用		
支払利息	1,346	1,038
持分法による投資損失	—	33
その他	907	1,308
営業外費用合計	2,254	2,380
経常利益	27,938	602
特別利益		
固定資産売却益	77	37
投資有価証券売却益	3	—
関係会社株式売却益	2,803	—
事業譲渡益	3,063	—
事業整理損失引当金戻入額	0	464
在外子会社におけるその他の特別利益	—	598
特別利益合計	5,948	1,100
特別損失		
固定資産除売却損	495	226
投資有価証券売却損	—	13
投資有価証券評価損	24	212
減損損失	30	0
事業構造改善費用	629	846
退職給付制度改定損	1,951	—
特別損失合計	3,130	1,299
税金等調整前四半期純利益	30,756	403
法人税等	13,134	119
少数株主損失(△)	△6	△15
四半期純利益	17,628	299

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	30,756	403
減価償却費	16,168	15,350
減損損失	30	0
のれん償却額	1,715	2,385
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	385	—
受取利息及び受取配当金	△1,280	△627
支払利息	1,346	1,038
固定資産除売却損益 (△は益)	417	188
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	20	225
関係会社株式売却及び評価損益 (△は益)	△2,803	—
事業譲渡損益 (△は益)	△3,063	—
事業整理損失引当金戻入額	△0	—
事業構造改善費用	629	—
退職給付制度改定損	1,951	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	△5,158
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	2,697	1,301
事業整理損失引当金の増減額 (△は減少)	△1,289	△655
売上債権の増減額 (△は増加)	21,762	11,727
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△6,526	13,409
仕入債務の増減額 (△は減少)	△15,912	△22,393
貸与資産振替による減少額	△1,392	△1,795
未収入金の増減額 (△は増加)	—	1,682
未払金及び未払費用の増減額 (△は減少)	—	△2,833
預り金の増減額 (△は減少)	—	3,034
未払又は未収消費税等の増減額	—	3,794
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△548	—
リース資産減損勘定の取崩額	△41	—
その他	△4,380	△5,690
小計	40,642	15,389
利息及び配当金の受取額	1,340	773
利息の支払額	△1,286	△990
特別退職金の支払額	△105	—
法人税等の支払額	△18,365	△888
営業活動によるキャッシュ・フロー	22,225	14,284

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△13,366	△8,112
有形固定資産の売却による収入	236	116
無形固定資産の取得による支出	△1,741	△1,075
事業譲渡による収入	4,585	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	3,177	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△23,954	—
貸付けによる支出	△3	△1
貸付金の回収による収入	47	83
投資有価証券の取得による支出	△150	△1
投資有価証券の売却による収入	4	15
その他の投資による支出	△383	△291
その他	35	122
投資活動によるキャッシュ・フロー	△31,512	△9,143
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△14,656	10,217
長期借入れによる収入	416	16,095
長期借入金の返済による支出	△2,000	△5,126
リース債務の返済による支出	△865	△443
自己株式の売却による収入	3	2
自己株式の取得による支出	△66	△11
配当金の支払額	△3,859	△5,305
少数株主への配当金の支払額	△268	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△21,297	15,427
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,074	△321
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△28,510	20,246
現金及び現金同等物の期首残高	122,187	133,727
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	498	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	94,175	153,973

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

	情報機器 事業 (百万円)	オプト 事業 (百万円)	メディカル&グラフィック 事業 (百万円)	計測機器 事業 (百万円)	その他 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	166,714	51,056	31,288	2,360	3,719	255,139	—	255,139
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,063	245	502	189	14,487	16,488	(16,488)	—
計	167,777	51,302	31,790	2,549	18,207	271,627	(16,488)	255,139
営業費用	150,630	42,453	30,372	2,352	17,746	243,556	(12,894)	230,661
営業利益	17,146	8,848	1,418	197	460	28,071	( 3,593)	24,478

当第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

	情報機器 事業 (百万円)	オプト 事業 (百万円)	メディカル&グラフィック 事業 (百万円)	計測機器 事業 (百万円)	その他 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	127,220	33,990	23,727	1,408	3,093	189,439	—	189,439
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	741	165	276	210	11,170	12,564	(12,564)	—
計	127,961	34,155	24,004	1,619	14,264	202,004	(12,564)	189,439
営業費用	127,716	32,493	23,173	1,819	13,813	199,016	( 8,987)	190,029
営業利益(△営業損失)	244	1,662	830	△ 200	450	2,987	( 3,577)	△ 589

(注) 1 事業区分の方法：製品の種類・販売市場の類似性、事業及び事業管理の実態に基づき、情報機器事業、オプト事業、メディカル&グラフィック事業、計測機器事業及びその他事業の5つのセグメントに区分しております。

2 各事業に属する主要製品の名称

事業区分	主要製品
情報機器事業	MFP、プリンター 他
オプト事業	光学デバイス、電子材料 他
メディカル&グラフィック事業	医療、印刷用製品 他
計測機器事業	産業用、医用計測機器 他
その他事業	上記製品群に含まれないもの